减少净资产次月起至报告期期末的累计月数 Mj 5

因其他交易或事项引起的净资产增减变动； Ek

发生其他净资产增减变动次月起至报告期期末的 Mk

   福建海源自动化机械股份有限公司 2010 年年度报告

7

累计月数

报告期月份数 M0 12

加权平均净资产
E=E0+P1/2+Ei×Mi/M0-E

j×Mj/M0+Ek×Mk/M0

330,617,782.35

加权平均净资产收益率 Y1=P1/E 18.76%

扣除非经常性损益净利润加权平均净资产收益率 Y2=P2/E 18.18%

2、基本每股收益的计算过程：

项   目 计算公式 本期金额

归属于公司普通股股东的净利润 P0 62,035,764.71

非经常性损益 F 1,944,885.65

扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股东的

净利润
P1= P0–F 60,090,879.06

年初股份总数 S0 120,000,000.00

因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数 S1

发行新股或债转股等增加股份数 Si 40,000,000.00

增加股份次月起至报告期期末的累计月数 Mi 0

因回购等减少股份数 Sj

减少股份次月起至报告期期末的累计月数 Mj

报告期缩股数 Sk

报告期月份数 M0 12

发行在外的普通股加权平均数
S = S0＋S1＋Si×Mi÷

M0–Sj×Mj÷M0–Sk
120,000,000.00

基本每股收益 EPS=P0/S 0.52

扣除非经常损益基本每股收益 EPS1=P1/S 0.50

3、稀释每股收益的计算过程

稀释每股收益的计算过程与基本每股收益的计算过程相同。

   福建海源自动化机械股份有限公司 2010 年年度报告

8

第三节 股本变动及股东情况

一、 股份变动情况

（一） 股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 120,000,000 100.00% 8,000,000 0 0 0 8,000,000 128,000,000 80.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 1,600,000 0 0 0 1,600,000 1,600,000 1.00%

3、其他内资持股 29,583,480 24.65% 6,400,000 0 0 38,845,680 45,245,680 74,829,160 46.77%

 其中：境内非国有法人持股 29,583,480 24.65% 6,400,000 0 0 38,845,680 45,245,680 74,829,160 46.77%

   境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 90,416,520 75.35% 0 0 0 -38,845,680 -38,845,680 51,570,840 32.23%

 其中：境外法人持股 90,416,520 75.35% 0 0 0 -38,845,680 -38,845,680 51,570,840 32.23%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 0 0.00% 32,000,000 0 0 0 32,000,000 32,000,000 20.00%

1、人民币普通股 0 0.00% 32,000,000 0 0 0 32,000,000 32,000,000 20.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 120,000,000 100.00% 40,000,000 0 0 0 40,000,000 160,000,000 100.00%

   福建海源自动化机械股份有限公司 2010 年年度报告

9

（二） 限售股份变动情况表

   单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

福建海诚投资有限公司 38,845,680 0 0 38,845,680 首发承诺 2013 年 12 月 24 日

海源实业有限公司 30,000,000 0 0 30,000,000 首发承诺 2013 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区源恒信投资咨询有限公司 501,960 0 0 501,960 首发承诺 2013 年 12 月 24 日

中国-比利时直接股权投资基金 12,408,000 0 0 12,408,000 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

华登（海源）有限公司 8,753,760 0 0 8,753,760 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区鑫盘投资咨询有限公司 7,323,960 0 0 7,323,960 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区金鑫源投资咨询有限公司 7,140,960 0 0 7,140,960 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

中国环境基金（海源）有限公司 4,597,680 0 0 4,597,680 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

嘉毅有限公司 3,047,640 0 0 3,047,640 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

闽信昌晖投资有限公司 3,011,760 0 0 3,011,760 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

WIN ZONE LIMITED 2,160,000 0 0 2,160,000 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

上海典博投资顾问有限公司 1,003,920 0 0 1,003,920 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区华达鑫投资咨询有限公司 803,160 0 0 803,160 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区金旭投资咨询有限公司 401,520 0 0 401,520 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

全国社保基金六零二组合 0 0 1,600,000 1,600,000 网下配售 2011 年 3 月 24 日

国泰金鹿保本增值混合证券投资基金 0 0 1,600,000 1,600,000 网下配售 2011 年 3 月 24 日

宏源证券股份有限公司自营账户 0 0 1,600,000 1,600,000 网下配售 2011 年 3 月 24 日

受托管理幸福人寿保险股份有限公司万能

产品
0 0 1,600,000 1,600,000 网下配售 2011 年 3 月 24 日

受托管理泰康人寿保险股份有限公司—投

连—个险投连
0 0 1,600,000 1,600,000 网下配售 2011 年 3 月 24 日

合计 120,000,000 0 8,000,000 128,000,000 － －

   福建海源自动化机械股份有限公司 2010 年年度报告

10

二、 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 25,373

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

福建海诚投资有限公司 境内非国有法人 24.28% 38,845,680 38,845,680 0

海源实业有限公司 境外法人 18.75% 30,000,000 30,000,000 0

中国-比利时直接股权投资基金  境内非国有法人 7.76% 12,408,000 12,408,000 0

华登（海源）有限公司 境外法人 5.47% 8,753,760 8,753,760 0

福州市鼓楼区鑫盘投资咨询有限公司 境内非国有法人 4.58% 7,323,960 7,323,960 0

福州市鼓楼区金鑫源投资咨询有限公司 境内非国有法人 4.46% 7,140,960 7,140,960 0

中国环境基金（海源）有限公司  境外法人 2.87% 4,597,680 4,597,680 0

嘉毅有限公司 境外法人 1.90% 3,047,640 3,047,640 0

闽信昌晖投资有限公司  境外法人 1.88% 3,011,760 3,011,760 0

WIN ZONE LIMITED  境外法人 1.35% 2,160,000 2,160,000 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国建设银行－摩根士丹利华鑫消费领航混合型证券投资基金 540,500 人民币普通股

申银万国证券股份有限公司 500,000 人民币普通股

刘以民 470,000 人民币普通股

张微 460,000 人民币普通股

北京盛嘉润恒投资有限公司  399,200 人民币普通股

黄杰 380,023 人民币普通股

赵宝荣 259,100 人民币普通股

李福兰 250,000 人民币普通股

   福建海源自动化机械股份有限公司 2010 年年度报告

11

中国银行－华泰柏瑞价值增长股票型证券投资基金 199,989 人民币普通股

安静怡 178,948 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名股东中，福建海诚投资有限公司和海源实业有限公司属于同一实际控制人控制下

的关联企业。除以上情况外，其他前十名股东之间不存在公司已知的关联关系，也不存

在公司已知的一致行动人关系。前10名无限售条件股东之间，不存在公司已知的关联关

系，也不存在公司已知的一致行动人关系。